ATOS DO GOVERNADOR - ATOS DO GOVERNADOR

Protocolo: 2019000338283

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 19/1500-0022389-8, exonera LUIS ANTONIO FRANCISCATTO COVATTI do cargo de Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, a contar de 21 de outubro de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 19/0808-0000076-7, e em conformidade com o art. 86 da Constituição do Estado e com o art. 10 da Lei nº 14.733, de 15 de setembro de 2015, designa PATRICIA KOTLINSKI DE CARVALHO para desempenhar as funções de Secretária de Estado Extraordinária de Relações Federativas e Internacionais Adjunta, bem como as atribuições de Secretária de Estado Extraordinária de Relações Federativas e Internacionais, nos impedimentos da Titular, inclusive na vacância do cargo até nova nomeação, a contar de 9 de outubro de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 19/0801-0002769-7, e de conformidade com o art. 4º, da Lei nº 10.847, de 20 de agosto de 1996, com a redação dada pela Lei nº 15.246, de 2 de janeiro de 2019, **nomeia** INAJARA GONÇALVES DA ROSA para exercer o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento Estadual de Transito – DETRAN/RS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 19/0801-0000643-6, e em conformidade com o disposto no art. 23, inciso VII e § 2º, do Decreto nº 49.111, de 16 de maio de 2012, e alterações, dispensa VIVIANE PORTELLA DE PORTELLA e CLÉO BELÍCIO LOPES das funções de membros titular e suplente, respectivamente, da Comissão Mista de Reavaliação de Informações da Administração Pública Estadual — CMRI/RS e designa, para compor a referida Comissão, CLÉO BELÍCIO LOPES e RODRIGO DE AZEVEDO WEIMER, na condição de membros titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, pelo Arquivo Público do Estado, para o biênio 2019/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 82, inciso XXI e § 1º, da Constituição Estadual, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 19/0811-0000868-2, delega competência à Secretária de Estado de Comunicação, para firmar o contrato, a ser celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Comunicação, e a União, por meio do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, cujo objeto trata da outorga de consignação de canal digital para a execução de serviço de radiodifusão de sons e de imagens, com fins exclusivamente educativos, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre - SBTVD-T, na localidade de Porto Alegre/RS, conferida ao Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 9º do Decreto Federal nº 5.820, de 29 de junho de 2006, em razão da transferência de titularidade decorrente da extinção da Fundação Piratini, pela Lei nº 14.982, de 16 de janeiro de 2017, e pelo Decreto nº 54.089, 29 de maio de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 19/0500-0004121-1, e de conformidade com o disposto no art. 8º, incisos XIII, XIV e XVIII, e § 1º, da Lei nº 10.330, de 27 de dezembro de 1994, com a redação dada pela Lei nº 13.575, de 21 de dezembro de 2010, exonera e nomeia os abaixo relacionados para comporem o Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA, como segue:

I – Instituição universitária pública:

i inotitargao at	mrerenana puenea.	
Nomeia	CLÓDIS DE OLIVEIRA ANDRADES FILHO	Titular
II – Instituição u	ıniversitária privada:	
Nomeia	ADILSON BEM DA COSTA	Titular
III – Federação	das Indústrias do Estado do Rio Grande do Sul – FIERGS:	
Exonera	TIAGO JOSÉ PEREIRA NETO	Titular
Nomeia	WALTER LIDIO NUNES	Titular
Evonera	CLÓVIS ZIMMER	1º Sunlente

Exonera	CLÓVIS ZIMMER	1º Suplente
Nomeia	TIAGO JOSÉ PEREIRA NETO	1° Suplente
Exonera	MARILENE CONTE	2º Suplente
Nomeia	CLÓVIS ZIMMER	2° Suplente

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 19/2800-0002096-0 e em conformidade com o disposto no art. 4° do Decreto nº 52.206, de 29 de dezembro de 2014, dispensa das funções e designa os abaixo relacionados para comporem o Conselho Estadual de Direitos Humanos – CEDH, como segue:

I – Poder Público Estadual:

a) Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos:

Dispensa	MARIA DA GRAÇA GOMES PAIVA	Titular
Designa	CÍNTIA BONDER	Titular